19. Quei che mentre si purgano ,
 bevuti i medicamenti non provan se-
 te, non son ben purgati finattantoche
 non ne venga la sete.

„ NOTA . Effetto del purgante si
 „ è trar fuori l' umido , per necessità
 „ dunque ne dee seguire la sete, la
 „ quale non essendovi, il medicamen-
 „ to purgativo non n' ha fatto il suo
 „ pieno effetto.

XX. *Non febrientibus, si fiat tormen,
 & genuum gravitas, & lumborum do-
 lor deorsum medicamento purgante opus
 habere significat.*

20. In quei che senza febbre ven-
 gono dolori di ventre , fiacchezza di
 ginocchia, e dolore alle parti lumba-
 ri s' indica d' aver bisogno d' un me-
 dicamento purgante per di sotto.

„ NOTA . L' indicazione è manife-
 „ sta: perche ritrovandosi il male ab-
 „ basso , per colà parimente espeller
 „ si dee.

XXI. *Egestiones alvi nigrae velut san-
 guis*

guis niger, sua sponte prodeuntes & cum febre, & sine febre, pessimæ sunt, & quanto plures fuerint peiores colores tanto magis malum est. Cum medicamento vero melius, & quanto plures fuerint colores non malum est.

21. Le feccie del ventre nere, come sangue nero, che eschino diperse, tanto con febbre, quanto senza febbre son pessime; e quanto piu faranno i colori cattivi tanto peggio si è. Espulse poi col medicamento farà meglio, e quanto piu faranno i colori non farà male,

„ **NOTA.** Il gettito di materie nere per di sotto è sempre male qualora non siano espulse dal medicamento, che in tal caso quanto peggiori faranno i colori, tanto maggiore puo sperarsi 'l sollievo.

XXII. Quibuscunque, morbis incipientibus, si atrabilis aut sursum, aut deorsum prodierit, lethale est.

22. Sul principio di qualsisia male se si farà getto di atra bile o per di sopra, o di sotto, farà segno mortale.

„ **NOTA.** Evacuazioni di materie nere sul principio del male sono spontanee, perciò pessime, e mortifere per quanto fu detto di sopra.

XXIII. Quibuscunque ex morbis acutis, aut ex diuturnis, aut ex vulneribus,

*bus, aut alias attenuatis atra bilis, si-
ve qualis sanguis niger subierit, postri-
die moriuntur.*

23. Tutti quei che sono estenuati da mali acuti, o da lunghi, o perferite, o in qualsisia diversa maniera, se verrà loro per di sotto atra bile, o materie nere come sangue nel giorno seguente ne muojono.

„ NOTA. Il color nero è segno di
„ morte: tanto piu ne molto estenua-
„ ti il getto di materie nere non è
„ stupore se prenunzj una morte vi-
„ cina.

XXIV. *Dysenteria, si ab atrabile in-
ceperit, lethalis est.*

24. La Disenteria se averà principio da getto di atrabile, si è mortale.